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ABSTRAKT

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala rodičovská práva neheterosexuálních part-

nerů. Cílem mé diplomové práce je prozkoumat problematiku rodičovských práv na území

České republiky. Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části popisuji základní pojmy spojené s homosexualitou, dějiny homosexuali-

ty, vývoj zákona o registrovaném partnerství. Dále se zaměřuji na homoparentální rodiny,

popisuji jejich vznik a obavy. V poslední teoretické části sleduji vývoj rodičovských práv

v zahraničí. V praktické části zkoumám, zda je česká společnost pro posílení rodičovských

práv homosexuálů a jak k rodičovství přistupují jednotlivé g/l páry.

Klíčová slova: homosexualita, homoparentální rodina, pěstounská péče, adopce, zákon o

registrovaném partnerství, biologické rodičovství, nebiologické rodičovství

ABSTRACT

As a diploma thesis topic I have chosen the parental rights of non-heterosexual partners.

The aim of my thesis is to examine the issue of parental rights in the Czech Republic.

The thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part describes the

basic concepts associated with homosexuality, history of homosexuality, development the

registered partnership law. Then I described homoparentality families, their formation and

fears. The last theoretical part pursues development parental rights abroad.

In the practical part I examined whether the czech society for strengthening parental rights

of homosexuals and how parenting approaches in g/l steam.

Keywords : homosexuality, homoparentality family, foster care, adoption, registered part-

nership law, biological parenting, non-biological parenting
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ÚVOD

„Domov, bezpečí a láska nejsou hodnoty definované pohlavím rodičů.“

Daniel Bambas

Rodičovská práva neheterosexuálních partnerů jsem řešila velmi okrajově při psaní a ná-

sledné obhajobě mé bakalářské práce na téma ústavní versus pěstounská péče. Při obhajobě

bakalářské práce mi byla položena otázka, zda je lepší vychovávat dítě v ústavní péči nebo

v péči neheterosexuálních partnerů. Otázka neheterosexuálního rodičovství vyvolává nejen

v naší společnosti rozpory. Jedna strana tvrdí, že dítě bude vychováváno

k neheterosexuální orientaci, druhá strana tvrdí, že nezáleží na orientaci rodičů, hlavně, že

o dítě bude pečováno s láskou. Takových rozporuplných názorů nalezneme v problematice

homoparentálních rodin mnoho.

Vzhledem k tomu, že hraji kolektivní ženský sport, mám k této problematice velice

blízko, neboť některé spoluhráčky nemají heterosexuální orientaci a snaží se o založení

rodiny. Zákony v naší republice rodičovství neheterosexuálních partnerů příliš nepřejí. O

tomto problému také pojednává diplomová práce.

Moje diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části se věnuji vý-

kladu základních pojmů, související s daným tématem. Poté je detailněji popsán pojem

homosexualita a její historie. Práce pomalu přechází k zákonu o registrovaném partnerství,

kde líčím vývoj této právní úpravy v jednotlivých letech. Současně se zmiňuji o novelizaci

zákona.

Další část diplomové práce se zabývá komparací tradiční a homoparentální rodiny.

V této kapitole jsou také uvedeny jednotlivé cesty, jak homoparentální rodinu založit. Na

konec této kapitoly jsou zařazeny obavy provázející homoparentální rodinu.

Poslední část, než se přejde k praktické části, diplomová práce pojednává o rodi-

čovských právech v Evropě a ve světě. Tato kapitola naznačuje postavení České republiky

v rámci rodičovských práv neheterosexuálních partnerů vůči ostatním zemím.

V praktické části zjišťuji názory české společnosti na posílení rodičovských práv

neheterosexuálních partnerů. Zabývám se obavami společnosti, které souvisejí s homo-
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parentálními rodinami. Zároveň se snažím zachytit přístup k rodičovství jednotlivých ho-

mosexuálních párů.

Homosexualita úzce souvisí se sociální pedagogikou, přestože se jedná pouze o 4%

populaci. Sociální pedagogika se zabývá různými menšinami, výjimkou nejsou ani menši-

ny s odlišnou sexuální orientací. Sociální pedagogové působí v oblastech prevence, vzdě-

lávání a další.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Coming out

Toto slovní spojení vyjadřuje aktivní přihlášení jedince k rozličné sexuální orientaci. Podle

odborné literatury: „Proces rozpoznání, sebeuvědomění, přiznání své sexuální orientace a

schopnost sdělit ji důležitým osobám.“ (Procházka, 2002, s. 26) Coming out dělíme na

vnitřní a vnější. Vnitřním coming outem jedinec přiznává odlišnou sexuální orientaci sobě

samému. Vnějším coming outem zveřejňuje vlastní homosexuální orientaci ve vztahu k

veřejnosti.

Coming out má několik fází. První fáze se nazývá precoming out. Jedinec si začíná

pomalu uvědomovat svoji odlišnost, ale nedokáže ji pojmenovat. Tato fáze se objevuje již

v dětství. Následuje druhá fáze neboli vlastní coming out, při kterém osoba zjišťuje odliš-

nou sexuální orientaci. Zpočátku odmítá přijmout jiné sexuální zaměření než heterosexuál-

ní, ale později dochází k přiznání sobě samému i jiným lidem. Fáze explorace je třetí zá-

kladní fází procesu coming out. V této fázi jedinec navazuje první sexuální vztahy. Čtvrtou

fází je partnerství. Individuum vytváří první partnerské vztahy se stejným pohlavím. „Při

poslední fázi dochází k integraci osobnosti, nalezení a dotřídění hodnotového systému

včetně začleněné sexuální orientace, partnerského a sexuálního života.“ (Stehlíková, Pro-

cházka, Hromada, 1995, s. 17)

Coming out přispívá k funkčnosti vztahu. Je důležité, aby nastal konsensus v této

oblasti u obou stejnopohlavních partnerů. Rozličný rozsah a způsob hlášení k menšinové

sexuální orientaci, bývá často zdrojem konfliktů. Proces coming out provází homosexuální

jedince celý život. Rodičovství gayů a leseb vyvolává nové situace, ve kterých je potřeba

zveřejnit sexuální orientaci. Názorný příklad uvedla lesba, v knize Evy Poláškové, jež se

stala biologickou matkou. Kolegové v práci o její odlišné sexuální orientaci nevěděli, do-

kud nebyla těhotná. Jakmile bylo těhotenství viditelné, stala se středem pozornosti. Musela

čelit otázkám typu: „Kde je tatínek?“, „Kdo je tatínek?“, „Kdy nám ho ukážeš?“. V této

chvíli nastává otázka, zda se přihlásit k homosexuální orientaci nebo lhát a předstírat hete-

rosexuálního partnera. Mluvíme o takzvaném nikdy nekončícím procesu coming out. (Po-

lášková, 2009, s. 29-70)
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1.2 Homofobie

Další pojem, související s tématem moji diplomové práce je homofobie. Pojem je složen ze

dvou řeckých slov homós a phobós, jež v překladu znamenají strach z odlišné sexuální

orientace. Tento překlad není v praxi zcela přesný. Homofobní jedinci nemají strach

z homosexuálů, ale cítí k těmto lidem odpor a nenávist. Vystupují proti jejich chování a

životnímu stylu. Tato averze většinou vzniká na základě předsudků a projevuje se různými

formami šikany. Mezi nejčastější formy šikany patří hanlivé označování homosexuálních

jedinců. Pro muže s odlišnou sexuální orientací se často užívají výrazy „fag“ (teplouš) ne-

bo „queer“ (úchyl). Homosexuálním ženám jsou přisouzeny výrazy „sissy“ a „pansy“

(lesba, buzna). Homofobové se nejčastěji uchylují k vandalismu, vyhrožování, násilí, ně-

kdy dochází k vraždě samotných homosexuálů. Ve Velké Británii se uskutečnil výzkum,

zjišťující násilné útoky namířené proti gayům a lesbám. Tento výzkum odhalil, že 73 %

homosexuálů bylo napadeno slovně, 55 % homosexuálů bylo alespoň jedenkrát vystaveno

násilnému útoku. I přes vysoká čísla zmíněného výzkumu lze konstatovat, že homofobních

lidí ubývá, díky vyšší vzdělanosti a informovanosti populace. (Giddens, 2013, s. 539-880)

Důležitým aspektem, přispívající k prevenci homofobního chování, je kvalitní výuka sexu-

ální výchovy již na základní škole. Pokud se dětí učí o sexuálních orientacích v raném vě-


[…]


Souhlasíte s tím, že by měl registrovaný partner možnost adoptovat biologické dítě svého

homosexuálního partnera?

1. Naprosto souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Spíše nesouhlasím

4. Naprosto souhlasím

Měl by mít lesbický pár nárok na umělé oplodnění ze zákona?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Rozhodně ne

4. Spíše ne

5. Nevím

Povolil/a byste společné adopce homosexuálním párům?

Pozn. Jedinci mohou o individuální adopci zažádat bez ohledu na jejich sexuální orientaci. I kdyby

přiznali svoji sexuální orientaci, nemohou být vyřazeni z adopčního procesu. Naopak, jakmile si o

individuální adopci zažádá jedinec, žijící v registrovaném partnerství, je z adopčního procesu au-

tomaticky vyloučen. Pokud stejnopohlavní partneři uvažují o založení rodiny cestou adopce, je pro

ně mnohem výhodnější registrované partnerství vůbec nezakládat.

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Rozhodně ne

4. Spíše ne

5. Nevím

Souhlasíte s tím, že by měl homosexuální registrovaný pár nárok na adopci dítěte z dětské-

ho domova?

1. Naprosto souhlasím

2. Spíše souhlasím

3. Spíše nesouhlasím

4. Naprosto nesouhlasím

Svěřil/a byste dítě homosexuálnímu páru do společné pěstounské péče?

Pozn. O pěstounství si mohou zažádat lesby a gayové, přestože uzavřeli registrované partnerství.

Pěstouny se stávají gayové a lesby pouze individuálně. Společná pěstounská péče není v ČR povo-

lena.

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

Rozhodujete o umístění dítěte. Svěříte jej raději do:

Pozn. Homoparentální rodina se skládá ze dvou dospělých osob s homosexuální orientací

a (obvykle nezletilých) dětí.

1. Dětského domova

2. Homoparentální rodiny

Myslíte si, že dítě vyrůstající v homoparentální rodině je předurčeno k homosexuální ori-

entaci?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

Myslíte si, že absence mužské nebo ženské role v homoparentální rodině způsobuje od-

chylný vývoj sexuální orientace u dítěte?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

Myslíte si, že děti z homoparentálních rodin jsou častěji obětmi šikany, než děti z hetero-

sexuálních rodin?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

Myslíte si, že děti z homoparentálních rodin dosahují horších školních výsledků, než děti z

heterosexuálních rodin?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

Myslíte si, že děti z homoparentálních rodin mají horší rodinné podmínky, než děti z hete-

rosexuálních rodin?

1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. Spíše ne

4. Rozhodně ne

PŘÍLOHA P II: ZPRÁVA OD LESBICKÝCH MATEK

Dobrý den, je vidět, že k otěhotnění přistupujete zodpovědně - a to je dobře, my jsme tomu

věnovaly moře času. Každopádně nedoporučuji při komunikaci s dárcem sdělovat podrob-

né kontaktní údaje - např. příjmení, my jsme si vytvořily extra mailovou schránku. Dárce

jsme vybíraly skoro 3 měsíce, prakticky jen na drbna.cz - dárců je tam hodně, složitější byl

už výběr vhodného .... Samozřejmě nejdůležitější bylo osobní setkání. S vybraným dárcem

a jeho přístupem jsme byly velice spokojené, je z Prahy. Případně můžeme poslat kontakt,

třeba bude mít ještě zájem někomu pomoct. Vybíraly jsme jen z ženatých dárců s vlastními

dětmi a důsledně dbaly na anonymitu. Taky jsme k vůli zdravotnímu riziku vyloučily dár-

ce, kteří nabízejí i jiné cesty k oplodnění než stříkačkovou metodu nebo chtěli zaplatit.

Vyhýbaly jsme se dárcům, kteří na drbně točí dokola stejný inzerát a mají už desítky odpo-

vědí - nechtěly jsme, aby dítě mělo desítky "polovičních" sourozenců. Kliniky v zahraničí

jsme uvažovaly, ale brzy tuto možnost zamítly. Pár inzerátů se dá najít i na různých se-

znamkách, ale je to spíš náhoda, s drbna.cz se to nedá nabídkou srovnávat.

Otěhotnění stříkačkovou metodou - úspěšný byl 2. měsíc

A k vlastnímu postupu ... v lékárně jsme sehnaly injekční stříkačky 10ml a sperma dal pří-

mo do té stříkačky. První měsíc jsme nepoužily ovulační test a nepovedlo se, druhý měsíc

jsme už díky testu úplně přesně věděly nejlepší termín a vyšlo to. První měsíc jsme se s

dárcem viděly jednou a druhý měsíc pro jistotu hned dvakrát (dva dny za sebou). Takže

celkem nám daroval 3x. Na přesné zjištění ovulace jsou dobré ovulační testy - dají se kou-

pit v každé lékárně. Používají se podobně jako těhotenské testy. Dva dny od pozitivního

výsledku ovulačního testu je největší šance. Na měsíc je potřeba několik kusů testů, my

jsme kupovali balení po 5 ks - stálo necelou stovku. Sperma by mělo vydržet tak hodinu,

ale je ho potřeba udržovat při tělové teplotě. My jsme ho však aplikovaly hned po několika

minutách.

Hodně štěstí

XX