POSUDEK Oponenta DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. et Bc. Renata Peschelová
Název práce Rodičovská práva neheterosexuálních partnerů
Oponent práce JUDr. Miroslava Vodičková
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat A
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
<p>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): Autorka se zaměřila na velmi diskutovanou a citlivou tematiku. Silnou stránku spatřuji v tom, že teoretickou část práce zahrnuje jak dějiny homosexuality, tak i porovnání biologického rodičovství a nebiologického rodičovství, včetně i rodičovských práv homosexuálů v Evropě. Velmi dobře je zpracována i praktická část práce. Práce je ucelená a přínosem pro sociální pedagogiku.</p>
Otázky k obhajobě:
Z čeho dle Vašeho názoru pramení obavy společnosti a jedinců z homoparentality?
Celkové hodnocení*
Datum: 5.1.2016 Podpis: <i>Renata Peschelová</i> A

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.